

अनुदान संख्या 77 - राज्य सभा
GRANT No. 77-RAJYA SABHA

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित-	Charged-	74,00	51,35	-22,65
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			8,00
स्वीकृत-	Voted-	159,90,00	143,16,70	-16,73,30
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			15,19,18

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के स्वीकृत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

1. In the voted portion of the grant, savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2011"	Major Head "2011"			
संसद/राज्य/संघ राज्य क्षेत्र विधानमंडल	Parliament/State/Union Territory Legislatures			
मू.	O.	15990.00	14470.82	14316.70
पु.	R.	-1519.18		

(I) 1.00 लाख रु. का प्रावधान एक शीर्ष के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of Rs.1.00 lakh remained wholly unutilised under one head.

(II) "संसद" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(II) Under "Parliament" - savings occurred under the following heads:-

(का) "राज्य सभा - सदस्य" - 952.64 लाख रु. की बचत (7321.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड, नई दिल्ली नगरपालिका परिषद से कम बिल प्राप्त होने, रेल मंत्रालय और विदेश मंत्रालय से

(A) "Rajya Sabha - Members" - saving of Rs.952.64 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7321.00 lakhs) was due to receipt of less bills from Mahanagar Telephone Nigam Limited, New Delhi Municipal Council, less claims of

चिकित्सा प्रतिपूर्ति संबंधी दावे और नामे दावे कम प्राप्त होने, समितियों के गठन में विलंब होने और भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल द्वारा विदेश दौरे कम किए जाने के कारण हुई।

medical reimbursement, debit claims from Ministry of Railways and Ministry of External Affairs, late formation of committees and less visits of Indian Parliamentary delegation abroad.

(खा) "राज्य सभा सचिवालय" -

(B) "Rajya Sabha Secretariat" -

(क) "सचिवालय" - 125.56 लाख रु. की बचत (7821.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छठे केंद्रीय वेतन आयोग रिपोर्ट के बकायों की अदायगी न किए जाने और सादगी के उपाय किए जाने के कारण हुई।

(a) "Secretariat" - saving of Rs.125.56 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.7821.00 lakhs) was due to non-payment of arrears of 6th Central Pay Commission Report and austerity measures.

(ख) "राज्य सभा टेलीविजन चैनल" - 499.85 लाख रु. की बचत (500.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) परियोजना रिपोर्ट को समय सीमा के अंदर अंतिम रूप न दिए जाने के कारण हुई।

(b) "Rajya Sabha Television Channel" - saving of Rs.499.85 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.500.00 lakhs) was due to non-finalisation of Project Report within the stipulated time frame.